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Analýza trhu práce ve vybraném regionu

Souhrn

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu trhu práce Středočeského kraje. Je

rozdělena na dvě části, kde první část popisuje obecně trh práce, cenu práce, zaměstnanost

a nezaměstnanost z hlediska ekonomie.

Druhá hlavní část obsahuje samotnou analýzu trhu práce ve Středočeském kraji,

která je zaměřena na jednotlivé ukazatele trhu práce, což je zaměstnanost a vývoj

průměrných mezd v kraji, volná pracovní místa a nezaměstnanost v kraji.

Klíčová slova:

Trh práce, zaměstnanost, nezaměstnanost, Středočeský kraj, míra nezaměstnanosti, volná

pracovní místa

Labour market analysis in selected region

Summary

The whole bachelor thesis focuses on analysis of the labour market in Central

Bohemia Region. The thesis is divided into two parts, where the first one is a literary

research which describes the labour market in general, cost of labour, employment and

unemployment from the economic point of view.

The second part contains the labour market analysis in the region itself, which is

focused on individual labour market indicators, which is employment, development of

labour coast, unemployment and job vacancies.

Key words:

Labour market, employment, unemployment, Central Bohemia Region, unemployment

rate, job vacancies
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1 Úvod

Trh práce je charakterizován jako místo, kde se obchoduje se specifickým zbožím,

a to s prací, neboli ve skutečnosti s pracovní sílou. Práce na trhu vystupuje jako výrobní

faktor, který zaměstnavatelé poptávají a nabízejí zaměstnancům práci za určitou mzdu a

naopak. Mzda je cena, která na trhu práce určuje množství nabízené a poptávané práce. V

každé ekonomice s výrobním faktorem práce existuje také nezaměstnanost.

Nezaměstnanost vzniká v případě, že poptávka práce převyšuje nabídku a trh tedy

není vyvážený. Rovnovážnost trhu znamená rovnováhu nabídky a poptávky, tato situace

nastává při rovnovážné mzdě. Na trhu práce se však stává stále větším problémem zajištění

stability se souvisejícím rozvojem a také je velmi ovlivňován vzděláním obyvatelstva.

V rámci analýzy trhu práce ve Středočeském kraji v této bakalářské práci je snahou

co nejlépe analyzovat trh práce ve Středočeském kraji v období let 2008-2017. Výše

nezaměstnanosti závažně ovlivňuje stav společnosti a v několika posledních desetiletích je

problémem i v řadě ekonomik na celém světe. Nezaměstnanost a její problematika byla do

roku 1989 pro naši společnosti cizí. Vážnější problém s touto situací pro nás nastal

v posledních letech.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, první část teoretickou a druhou část

praktickou, kde se v obou částech zabývá analýzou trhu práce ve Středočeském kraji

z vývojového hlediska zaměstnanosti i nezaměstnanosti. První teoretická část obsahuje

popis problematiky trhu práce, nedokonalosti trhu a strukturu zaměstnanosti. Dále je

podrobně rozebrána nezaměstnanost a její příčiny, měření nezaměstnanosti její typy.

V neposlední řadě je teoretická část práce zaměřena na aktivní politiku zaměstnanosti a její

formy.

V praktické části úvodem je specifikován Středočeský kraj. Dále následuje

vymezení kraje a jeho okolí, popisu obecných charakteristik, správním rozdělení okresů,

hospodářskou činností a demografickým rozdělením. Jsou zhodnoceny silné a slabé

stránky kraje a následuje analýza zaměstnanosti, dále analýza volných pracovních míst

v kraji. Následně je rozebrána nezaměstnanost, kde je analyzována obecná míra

nezaměstnanosti. Na základě získaných poznatků z analýzy trhu práce je v závěru práce

navrhnuto několik řešení na trhu práce ve Středočeském kraji, které by měli vést

k pozitivním změnám na trhu ve Středočeském kraji.
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2 Literární rešerše

2.1 Charakteristika trhu práce

Trh práce je místo, kde se střetává nabídka práce s poptávkou po práci. Na straně

nabídky vystupují jako nabízející domácnosti a stranu poptávajících tvoří firmy. Cena

práce je mzda, která je tvořena právě na trhu práce.

Mohou zde nastat tři jisté situace, kde poptávka ze strany firem roste, pracovníci

snadno a rychle najdou práci a cena práce roste také. Když poptávka firem po práci klesá,

klesá tím možnost najít snadno práci a vzniká reálná možnost nezaměstnanosti. Třetí a

poslední situace je rovnovážnost trhu práce, kde se poptávka rovná nabídce práce. (1)

2.2 Specifické rysy trhu práce

Poptávka i nabídka práce jsou nestejnorodé. Příčinou jsou zásadně odlišné

požadavky kladené na vykonavatele práce jednotlivými odvětvími.

Profesní segmentace

V různých oborech se zastupitelnost velice liší nebo je téměř nulová. Mezi

kvalifikovanou a nekvalifikovanou prací může nastat asymetrická zastupitelnost.

Zastupitelnost se liší v časových obdobích, kde v dlouhém období je mnohem větší než

v krátkém. Výrazněji se tedy segmentace projevuje v krátkém období. (6)

Regionální segmentace

Poptávka i nabídka na trhu práce se odlišuje v různých oblastech, také míra

mobility je tedy regionálně odlišná. (6)

Institucionalizace

Na trhu práce působí profesionální svazy, velké firmy a obory, jejichž existence a

možnosti působení jsou výsledkem tradice kulturně historických rysů dané země. K tomuto

rysu do jisté míry přispívá i právní regulace trhu práce. (6)
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Rigidita mezd

Stabilitou mezd se označuje míra rekce mezd na ekonomické změny. Pružněji mzdy

reagují na zvyšování ekonomických proměnných, než na jejich snižování. Hlavním

důvodem této nehybnosti je činnost odborů a vliv velkých firem, které stanovují stálé

mzdové sazby. Firmy častěji mění požadavky na zaměstnance než mzdy. Další příčinou

strnulosti mezd je smluvní povaha mezd. Mzdy se stanovují většinou v těch delších

časových úsecích, při krátkodobých výkyvech na trhu práce, se jejich výše nemění.

Krátkodobě jsou mzdy strnulé, v dlouhém období dochází ke změnám. (6)

Diskriminace

Specifický jev, který se někdy projevuje na trhu práce, je diskriminace. Netržní

diskriminace je charakteristická tím, že podmínky pro ni vznikají ještě předtím, než dojde

ke kontaktu zaměstnavatele a zaměstnance. Může to být diskriminace dle rasy, pohlaví,

etnika apod. U konce se projevuje mezi výškou příjmů určité skupiny obyvatelstva. Do

diskriminace tržního charakteru patří například platby za faktor v podmínkách nedokonalé

konkurence na trhu práce, disparita mezi nabídkou a poptávkou v regionu.

2.3 Mzda

Mzda je cena pracovní síly, která představuje pro naprostou většinu domácností

jediný významný zdroj důchodů. Mzdy a platy dnes tvoří spolu s výdělky osob

zaměstnávaných sama sebe více jak polovinu národního důchodu.

Pro zaměstnance je mzda příjmem a základem jeho existence. Pro podnikatele je

mzda nákladem a závazkem vůči zaměstnanci.

Mzda je peněžní vyjádření pracovníka na národním produktu, který je vyplácen

v závislosti na množství, kvalitě, kvalifikaci a společenském významu vykonané práce. Je

nominální mzda, což je peněžní vyjádření. Dále je tu mzda reálná, která ukazuje množství

statků a služeb, které si můžeme pořídit z nominální mzdy. (1)

Mzda je pohyblivá odměna za práci pracovníků, na rozdíl od platu, což je stálá

nepohyblivá odměna. Mzdy máme v peněžní formě, kdy dostáváme hotové peníze nebo

můžeme dostávat naturální mzdu ve formě nějakého zboží nebo služeb. Mzda se dále dělí
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na hrubou mzdu, od které nejsou ještě odečteny srážky jako pojistné záloha, spoření a

daně. Po odečtení všech těchto položek získáváme čistou mzdu.

Mzdu můžeme mít v určité formě, kde rozdělujeme čtyři základní kategorie. Mzdu

časovou, kdy dostáváme odměnu dle odpracované doby a také mzdu s prémií, a to je

časová mzda + prémie. Mzda úkolová, je mzda dle vykonané práce a dále je mzda

podílová, která závisí tak na výkonu práce.

2.4 Poptávka, nabídka a rovnováha na trhu práce

2.4.1 Poptávka

Na trhu práce je funkce poptávky po práci vztahem mezi cenou práce a poptávaným

množstvím práce při této ceně, tedy počtem pracovních hodin, které firmy nakupují.

Poptávajícím na trhu práce jsou firmy, která nakupuje určitý počet jednotek práce, která je


[…]


v roce 2010 a 2013 s hodnotou 5,2 %. Můžeme ale říci, že za dobu deseti let, když

porovnáme rok 2008 (2,6 %) a rok 2017 (2,4 %), se nezaměstnanost snížila o 0,2 %.

Navzdory celkově příznivému vývoji zaměstnanosti stále existovala odvětví, jež pracovní

pozice ztrácela. Největší pokles zaměstnaných zaznamenalo odvětví výroby a rozvodu

elektřiny, plynu a tepla.

Do skupiny obyvatel ekonomicky neaktivního obyvatelstva, se řadí senioři, studenti,

matky s malými dětmi a zdravotně postižení. Míra nezaměstnanosti dosáhla za celý loňský

rok 2017 ve Středočeském kraji pouze 2,4 %, tím se blíží k hodnotě přirozené

nezaměstnanosti. Středočeský kraj si s touto hodnotou míry nezaměstnanosti stále drží

příznivé postavení na žebříčku mezikrajského srovnání míry nezaměstnanosti. Pokles

nezaměstnanosti byl provázen růstem nabídky volných pracovních míst a jejich počet se ke

konci roku 2017 vyšplhal až na celých 30 321 volných pracovních míst.

Ohlédneme se také za vývojem mezd a jejich srovnání s ČR. V úhrnu za vybrané

období 2008-2017 průměrné mzdy ve Středočeském kraji vzrostly ve všech hlavních

odvětvích. Nejvyššího nárůstu průměrné mzdy dosáhla odvětví – ubytování, stravování a

pohostinství (39,1 %), zpracovatelský průmysl (36,5 %) a kulturní, zábavní a rekreační

činnosti (35,7 %). Ve všech případech šlo o odvětví s nízkou úrovní mezd.

Na konci roku 2017 byla průměrná mzda pro Středočeský kraj 29 041 Kč. Ve srovnání

s ostatními kraji byla průměrná mzda Středočeského kraje druhá nejvyšší v pořadí a je jen

nepatrně nižší jen o pár stovek než celorepubliková průměrná hrubá mzda (29 504 Kč).
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5 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnání základních hledisek zaměstnanosti,

počtu volných pracovních míst a míry nezaměstnanosti. Srovnání probíhalo na základě

několika statistických ukazatelů - míra zaměstnanosti a nezaměstnanosti, struktura

uchazečů, evidence nezaměstnaných, okresní nezaměstnanost, problémové skupiny na trhu

práce (absolventi škol a mladiství, OZP), a cizinci na trhu práce.

Po zhodnocení všech analýzy bylo zjištěno, že Středočeský kraj se řadí do regionů

s nejnižší mírou nezaměstnanosti hlavně díky své poloze uprostřed Čech a úzkou vazbou

na hlavní město Prahu, která má celorepublikový význam.

Sledovaný Středočeský kraj má své klady i zápory, které ovlivňují právě výše

zmiňované tři hlediska. Pro kraj je nejvýznamnější výhoda předem zmiňovaná situace,

polohy kraje ležícího blízkosti hlavního města Prahy, které má širokou nabídku dobře

placených míst. Naproti tomu, ale stojí právě úbytek kvalitně kvalifikovaných osob, které

se stěhují za prací do hlavního města, a tím vzniká úbytek obyvatel kraje a navyšuje se

míra nezaměstnanosti. V neposlední řadě je i velkou nevýhodou i samotná absence

krajského města, které by se prioritně věnovalo rozvoji kraje.

Trh práce tvoří několik skupin obyvatel, které dělíme dle různých hledisek

(například dle věku, stavu a další). Některé ze skupin těžko hledají práci nebo si ji udrží

velmi krátce. Mezi tyto problémové skupiny řadíme lidé se zdravotním postižením, ženy

po mateřské dovolené, lidé v důchodovém věku, studenty a mladistvé a dlouhodobě

nezaměstnané osoby, které nechtějí pracovat.

Stále velkým tématem zůstává nezaměstnanost mladých lidí, jedná se hlavně o

absolventy škol a mladistvé, kteří nemohou sehnat práci kvůli nedostatku praxe a

zkušeností. K tomuto problému a jeho zlepšení by z velké části přispěl přístup

zaměstnavatelů, a to hlavně velkých firem, které mají prostředky k tomu, aby vytvořili

nová pracovní místa pro absolventy a mladistvé, tím že nebudou požadovat k přijmutí do

zaměstnání předešlé zkušenosti a dlouholetou praxi, ale vyškolí své nové mladé

zaměstnance.
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 Celkovému stavu celé situace na trhu práce ve Středočeském kraji a k jejímu

zlepšení může, přispět dobře propracovaná problematika aktivní politiky zaměstnanosti

(AZP). Jedním z nástrojů AZP jsou rekvalifikační kurzy, které by mohly významně

ovlivnit hledání zaměstnání. Rekvalifikace by umožnila přesouvání zaměstnanců z oboru

do oboru, a tak obsazovat volná pracovní místa v určitém odvětví lidmi, kteří nemohou

najít zaměstnání a uplatnění ve svém oboru.

Na závěr bych uvedla několik možností, které by mohly přispět ke snížení

nezaměstnanosti ve Středočeském kraji, což jsou právě zmiňované nástroje AZP,

především rekvalifikace vzdělání. Dále by také přispělo zlepšení informovanosti uchazečů

o pracovních nabídkách, podpora ve vzdělání u řemeslných profesí, o které poslední dobou

není příliš velký zájem. Upravení podmínek pro osoby pobírající sociální dávky, nebo

snížení těchto dávek na úplné minimum, aby skupina obyvatel co nechtějí pracovat, měli

motivaci a hlavně potřebu práci získat pro zlepšení své finanční situace. Lidé často

dobrovolně nepracují a ani pracovat nechtějí a využívají těchto finančních prostředků.
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