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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Bakalářskou práci Analýza trhu práce ve Středočeském kraji doporučuji k obhajobě bez větších výhrad s výslednou
známkou velmi dobře. Nicméně jako velký nedostatek shledávám strohou metodiku, nízký počet použitých zdrojů
a grafické zpracování staƟsƟckých dat (např. chybějící popisky os, jednotky). Mimo jiné bych autorce doporučila zápis
trendových funkcí a důvod jejich výběru, na základě kterých byly vypočteny predikce.

Otázky k obhajobě:

1. Které z dopadů dlouhodobé nezaměstnanosƟ jsou dle Vašeho názoru nejzávažnější?

2. Na základě jakých kritérií bylo rozhodnuto provést predikci pomocí lineárního a exponencionálního trendu?
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